VIII. Nihil in terra sine causa fit, & de humo non oritur dolor, sit. ne animum induxerit, Deum in huius mundi regimine confiterendum operatio in regimine horri sui: multæ etenim pullulant herbe pernitose, & spina: de terra illo nescio, imo eius repugnante voluntate, Nulla nascitur in hoc mundo spina, nullus tribulus, qui diuina non subit dis- ost. oni, ac regimini, sed nec vllus oritur nisi eius ordine præcurrente. Et indubium est, nihil Deum agere irrationabiliter. Fortissima illa Iudith quædam protula verba, quibus profundam inseruit Philosophiam, quam nec mundi sapientissimi capere poterunt, qua de causa à Diuo Ambrosio inscribitur sapientissima: ipsos etenim sacerdotēs ipsa mulier instruxit: Tu fecisti priora, & illa post illa cogitasti, & hoc factum est, quod ipse voluisti: omnes enim via tua parua sunt, & tua iudicia in tua prouidentia posuisti.

Ex

40 Ex his argueratur eleganter D. Ambrosius. *Li. 4. de peccat. c. 4.*
 IX. Tribulationes mittit Deus in peccatorum salutem.

X. Frustra causis adscribuntur alijs.

Thren. 37.

XI. Nec alia nomen Deus,

res, quos filios appellat hominum, videret aduersitatibus ex naturali sua conditione vel recreatione, vel quod ad sui ipsius voluptatem vos de terra vestra eiecerit in seruitutem hanc ignominiosam. *Non humiliavit ex corde suo, & abiecti filios hominum.* Nullus est Pater qui tantopere dolet, quando flagris filium suum cadit, illum cernens lacrymis obrutum: non illum castigat, ut castiget, sed coactus ut corrigat. An creditis, quod Deus hoc intenderit, dum hac sic esse voluit, ut vos Nabuchodonosor contereret, ceterisque victos abduceret: *Ut contereret sub pedibus suis omnes victos terra.* Ut hac in vestrum cederent detrimentum? *Dominus ignoravit.* Numquam tale quid nouit agere Deus: quid igitur intendit? ut derelicto peruerso itinere dextrum ingrederetis: *Ut iudicium eius delinquent, & uia relinquunt.* ait: *Diuus Ambrosius.*

O quam apposite hac eadem nobis Propheta XII. verba proponeret, quales facitis discursus, quando nos malum aliquid apprehendit, siue bo- phetiae iactura, siue corporis infirmitas: Domine verba non mihi stendi & cecidi, & vulneratus sum, ego ait bis applicat alter a prima mihi non caui, vel nimium contem- traxi stigit: quia me i curam habui negligentem, sic loqueris, hanc me inuenit persecutio. *Casu frumento lapis decidit, fumarium apprehendit ignis, & domus mea concremata est, neque non leuiter uicerauit: medicus suo munere non debet functus est &c.* O vos imprudens, *Quis est iste qui dixit ut staret, Domino non iubente.* Quis est ille stultus, qui ad primam non recurrit continuo radicem: videtur enim hac ita considerare, quasi tale damnum accidisset Deo non precipiente, imo & ignorante? O charissime ab illa parte tibi uenit infirmitas quam patetis, ista iactura quae te affligit, ista calamitas, quae te tantopere discruciat: uerumtamen hoc uelut intelligas, in malum hoc tuum non ordinatum: abest enim ut Deus tale quid intendat: nec enim te flagellat ut flagellet, nec comjedes tibi injicit ut illaqueet nec doloribus affligit: incognita namque Deo talis est praxis formaque procedendi: *Dominus ignoravit.*

Idem audio à Propheta Isai decantari, item de criminoso loquitur uito sub figura charissimae sibi vineae, quam plagis potiusque circumclixit: *Quis dabit me spinam & uirgum in praesidio gradus Isai. 27. 4.* super eam &c. An forsitan uirgum ego sum & spina, quam lancinare & pungere delectat: numquid natura mea naturam inditit uenient, ut ex ea ad tormentum inclinet, uirgumque detri-
 H h 3^a mentum?

D. Ambrosius Tom. 4.

Tob. 3. 22. mentum nequaquam: Non enim delectaris in perditionibus nostris, dixit illa quae probe Domini callebat conditionem, Sara piissima: curi dicitur illum cedis totaque illi molesta grauique insignis verbera? Numquid iuxta plagam percutientis se perussit eum aut sicut occidit interfector eius, sic occisus est? Numquid forsitan Deus inimicus est, aut ut talis tecum agit, ut pro libitu ictum infligat, ea solum intentione, ut tibi caput aperiat, te feriat, te occidat? Hoc Dominus ignorauit, In mensura contra mensuram cum abiecta fuerit, iudicabis eam. Phrasim hanc eouolue: In mensura contra mensuram, q. d. cum hac & altera mensura, in hoc & hoc pondere metitur & expendit Deus missam peccatorum calamitatem, ut illum sibi subiiciens suam posse illi impertiri misericordiam: nullum vidi medicum qui praescribens medicam potionem, tanto studio appendat non per libras, nec per uncias, sed per dragmas, per monas per grana & media grana] qualitatem dragmidij vt recte contineat acentis infirmitati vel ad illius purgationem, aut etiam remedium.

XIII. Omnia in pondere & mensura Deus ordiat.

XIV. Quamnam Deo cogitationes pacis & non afflictionis.

Hiere. 29. 11.

Hanc doctrinam fundare potuit & confirmare: revates Hieremias ex eo quod ipsi Deo confituntur in Deo cogitandum (si fas est sic loqui) Domine mi, quid te mali habet? quae ista mentis attentio? quid sic animo suspensus perpendis? scito Propheta, voluerit me cogitationes, sed cogitationes pacis bonique publici, & in populo beneficium: Ego scio cogitationes, quas ego cogito super vos, ait Dominus cogitationes pacis & non afflictionis. Et quid hoc rei Domine? hoc ipsum est, quod tibi saepe saepius dixi, & nunc iterum repeto. Stat animo decerentem, Regem Babiloniae mittere super Hierusalem, vt eam obsideat, capiat, euerterat, muros dissipet, templum incendat, aedificia diruat, totumque populum captivum abducat in Babiloniam, eamque miseram patiat ibidem hic seruitutem annis septuaginta. Heu Domine mi: haec sunt cogitationes pacis, & non afflictionis? illos decreuisti bellis lascessere, opes adimere, priuare libertate, seruosque eiecere ad annos vltque septuaginta: & ais: cogitationes cogito pacis, & non afflictionis? nemo me reprehendat: licet enim has illis immittam tribulationes, sumque ego ille, qui eas disponat, non tamen erunt afflictionis tribulationes; afflictiones illae paupertas illa, illa captiuitas, illae molestiae non ibi silent sed vt per eas in seipsos reuertantur, sua peccata corrigant, ad meliorem vitam frugem emendantur, & certam concipiant de sua salute

fiduciam: Cogito cogitationes pacis & non afflictionis, vt dem vobis suam & spem seu expectationem: Ita Vatablus: hoc primum intendo, vt finem accipiat peccatum, vt tanquam mei meminerint, & ad me conuertantur, a quo possum eximia sperare beneficia: habes hic, qua ratione in tribulationibus quas peruersi patiuntur, dicere possis, Non est ad mortem &c.

§ 24. Non est ad mortem. Amicus Dei, mala non sunt ad malum, sicut nec inimicus bona ad bonum.

SI hoc ferendum tibi sit iudicium (inquit D. Ambrosius) in infirmitatibus; & peccatorum aduersaribus inimicorum Dei quanto potiori iure idem ferendum est in amicorum eius se: totumque tribulationibus: Infirmitas hac non est ad mortem. Si non ex toto corde omnem humilitat peccatorem, quanto magis eum qui non ex toto peccauit: Vides iustum tribulationibus attutum? ne condemnaueris eum, nec a Deo desertum credideris, nec casum fuisse arbitris fortuitum, neue dixeris: sicine Deus excipit, sibi seruientes? eodem namque casu, quo amicus tuus est Dei de eius licet tibi infirmitate, paupertate, & labore eunniare: Non est ad mortem, non est ad damnum, sed pro gloria Dei, atque ad maiorem eius glorificationem: conformiter sublimi Diui Augustini ingenio spectare videtur Dominus quod de praclaro narratur Prophet. Elia. Trimulis etiam nota est: videtur Sareptanae sanctitas, quae recepit in domum suam, seruientisque sedula vati Eliae eum in publicis mtrienti angustijs, vt diximus antecedentibus diebus: huic filius in lethalem cortuit morbum, ex quo humana deleruit: ad Eliam euecurrit illa, gemens ploransque amarissime, diceret mare lacrimarum heu Domine mi, si ius meus mortuus est: Propheta vero ad Deum conuersus, sic ait: Domine Deus etiamno viduam, apud quam vicumque sustentor, afflixisti, vt interficeres filium eius: Legit Diuus Augustinus, eaque erat ordinaria lectio: O Domine restis huius viduae, cum qua ego habito, apud ipsum, in mala fecisti, vt occideres filium eius. Verba sunt haec, in quibus multi ceipitant: videntur enim formalem contra Deum, complecti querimoniam] quasi illum Propheta arguat vt ingratum, & beneficij accepti immemorem ac proinde rem malam facientem cum tamen ipsa Deo fuisset gratissima: Tu male

D. Avgv. L. 2. qu. ad Simpl. 9. 5. Tom. 4.

II. Miratur Elias cur Deus viduae filium interfecit. 3. Reg. 17. 20.

le

te fecisti. Proinde illa capere desiderans: Episcopum illum Sanctissimum consuluit Simplicianum, eum postulans explanationem. Advertit autem D. Augustinus causam huius difficultatis ex eo oriri, quod hæc verba legerentur enunciatione q. d. heu Domine mi, cum velut testis ocularis huius viduæ noveris ipse Sanctitatem, quam sustinet, male illi solus: *Et male fecisti filium eius interficere.* Sic nonnulli hæc lege: aut in non leue Propheta Sanctissimi dedecus, quasi ille tenera nimis, & iniusta Dei opus centuria perfringeret: ne sic illa legeris, respondere ille sanctus sed interrogatū & quodam modo pariter qualis illius viri est, qui advertens a viro sapientissimo fieri quidquam, quod sibi videtur imprudenter factum, cum interrogatione huc & illuc agitando caput, querit talemne talis commisit ineptiam? q. d. tale quid à præclara eius nemo speraret futurum prudentia, & cum illud feceris, aliquid in hoc prætulit, quod minime capimus. Ea præstati (aut ille) quædam sunt explicatio Sacrae Scripturae loca: quia illo modo cum pronuntiationibus & cum interrogationibus sentit erit legitimus: *Multa sunt in scripturis, quæ nisi illo modo pronuntientur, in contrarium sententiam recidunt sicut illud: quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui iustificat &c.* Quocirca hæc intelligas eo modo, & perpende Prophetam qui tristitia hæc de morte filij sui matrem audiat enarrantem. Confestim Propheta in se revertis, atque intelligens hæc Deo iubente fieri, ad ipsum convertitur: heu Domine mi, tu qui noli mulieris huius non vulgarem pietatem an eius interfecisti filium? an forsitan illi malum optas? an eius queris perditionem? *Tu male fecisti, ut interficeres filium eius?* Num ego tale quid de te credidero, tam ab omni ratione & iustitia alienum? ut obsequia iacturæ, elemosinas immanitate, & pietatis opera morte compensares? tale quid de te, mihi optime noto, nefas est suspicari. Virum noli aut cupisum, qui nec assem audeat expendere, nec aquam ad saturitatem bibere, qui tamen ad hospitium divergens, mille in eo ducatos expendit, quo audito caput agitas, atque: talis tam liberalis? talis tantalne fecit expensas contra naturalem suam inclinationem, innatamque consuetudinem? vir non ex voluptate hoc fecit sed aliquid suum in hoc prævidit emolumentum: hoc modo, ait Elias, & sic se res habuit: cessit etenim illa pueri mors in magnam Dei gloriam, apud populum illum, cessitque in matris non

leue commodum, in quo fides vix robustior evasit, nec non in eximium vatis honorem, qui ex illo opere quod sibi profecit, ut post hæc Propheta crederetur esse veridicus, cuiusque verba divinam haberent in populo venerationem, sic illa dixit fastaque mater est redimiro filio exultabunda: *Nunc in isto cognovi, quoniam vir Dei es tu, & verbum Domini in ore tuo verum est.* Hoc idem hodie adverte.

Accedunt ad Dominum sorores illæ, dicuntque, *Eccc quem amas infirmatur.* Amicus Dei & infirmus: indubie non est ad malum: non enim novit Dominus amicitiam iacturis compensare: His matronis renuntia, sint bono animo: *Non enim est infirmitas hæc ad mortem.* Lazari aut earum desolationem, sed in magnum bonum, ad Dei eiusque filij, me ipsum intelligo, gloriam: quatenus illum à mortuis revocans, in ipsum credant, ad quos huius operis fama pervenit: ipsæ verò in fide fortius roborentur, & maiori solamine læta recreentur. Ex his simile fer iudicium, quotiescumque iustum videris laboribus, infirmitatibus, periculisque examinatum, imo etiam examinatum: *Non est ad mortem, sed pro gloria &c.*

Apud Salomonem sententiam lego satis d. 41. 42. 43. *Et in iustitiam: Bona creata sunt ab initio Eccli. 30. sic peccatoribus mala: ita scribit Græcus textus, 30. vide Electis quicquid Deus creavit, quicquid agit & laus. disponit, illis vergit in bonum, sicut è contrario IV. Peccatoribus in malum & animæ perditio. Mala bonum: Peccatoribus & impijs omnia in mala convertuntur. Probat autem hoc longa satis inducuntur & explicare duobus nuntijs, quæ Deus in Propheta suo Isaiæ deserti præcepit: unum re-malum. alterum electo suis in adversitatibus; Propheta; Domine; curre velociter in domum illius impij, quem si lætioribus videris eventibus exultantem, illi nomine meo denuntia; penitet mei tædetque tui, *Va impio in malum.* Domine. illum si inuenero novam duxisse sponsam, & festivas subimo gaudio nuptias celebrantem, convitas ei assidue dignitate primarios, ore fausta acclamantes: dicit *In malum.* Si licet persecutus maximi momenti & sententia impetrata favorabili, totus sit in gaudia effusus, cui & tota civitas congratuletur: *In malum.* Si ascenderit ad regimen & dignitatem obtinuerit honorabilem ut faustam omnes illius collaudent sortem: *In malum:* Si transactis pluribus inæccumitatis annis filium genuerit*

III. Modus explicandi loca obscuriora.

genentis, statum suorum domusque columnarum
In malum: Non est hæc impij domus congratulatio-
 nis, quantumvis enim magna sint, quæ illi
 contingant bona, tandem ex sua peruersitate,
 in æternam eius cedent perditionem: nihil eo
 verius. Si Nembroi videris in primæuos gigan-
 tes tanto robore validum vt se tetra Dominum
 erigat, malè hoc illi cessit: etenim naturam in-
 duit Tyrannicam. Si Saulem regno præcellum,
 infeliciter: ex hoc enim superbus ultra modum
 intumuit. Si Aman benevolentia Regis subli-
 mem: Heu infeliciter, per hoc enim mortis ad-
 iudicatus interiit. Si Caipham pontificatu ve-
 nerabilem, si sacerdotes illos templi regimine
 & sacrificijs impeditos: *In malum.* Si Iudam vi-
 deris ad Apostolatam euectum, Euangelij præ-
 dicatorem, potestate super demones ipsamque
 mortem eminentem, de Sacratissimis Christi
 manibus tremendam nimis sumentem Eucha-
 ristiam illi denuntia: heu te miserum: *In malum.*
 Quinimo & hoc tibi liceret apprecari, idemque
 denuntiare, quod si salute gaudeas: *In malum.*
 Tu illam enim Deum offendendo dilapidas.
 Si affluant diuitiæ: *In malum.* Vt illas vanitati-
 bus decoqnas, pauperculos sineas fame languel-
 cere. Si auctoritate in Republica præfulgeas, *In*
malum: illa etenim arroganter intumescis, cum
 que qui vilioris est status, sub pedibus conteris.
 Si te Deus prole lætificet, *In malum.* Equidem il-
 læ vitiosam enutris & seque laxas voluptatibus,
 tauta namque est peruersi peccatoris iniquitas,
 vt velut aranea, seu serpens, ex ipsis proficuis
 floribus venenum exsugatur sibi mortiferum, hoc
 est nuntium illud impio prosperitate gaudenti
 deferendum.

Ibis pariter in domum iusti meique amici,
 sic præcipit Deus, quem si videris aduersitati-
 bus afflictum, illi meo nomine bene precare:
Dicito iusto, quoniam bene. O quam mysticum est
 hoc nuntium! Domine, si videro iustum inge-
 miscentem ob charissimæ vxoris discessum, ami-
 cis circumcinctum consolatoribus, mortem
 que desinentibus? *Dicito iusto: quoniam bene,* pro-
 ficia, si electum videro sustibus contulum? sit
 saluti. *In bonum.* Si eversa sit illi domus, & filij
 in ruina sepulti? *In bonum, Quoniam bene,*
 congratulor. Si nauis illi perierit ditissimis o-
 netaria mercibus? quod foelix faustumque sit
Quoniam bene. Si ad sententiam ducatur? nun-
 quam melius: *Quoniam bene.* Eo namque sine
 sunt in domo iusti ea, quæ mundus mala nun-
 cupat, ad salutem. Si iustum videris Abel à fratre

Cain interemptum; in bonum, *Quoniam bene,*
 illi fausta apprecare: siquidem primus est mar-
 tyr. Si Iob opibus & salute priuatus vulneribus
 toto corpore sauciūm offenderit? *In bonum &c.*
 tibi congaudeo. Si Daniele inter famelentes
 leones residentem? bene tecum agitur. Si Hiere-
 miam videris in iudæam puto, si Iherusalem
 ignea diuisum, si tres pijssimos Adolescentes for-
 suaci traditos ardentissimæ: in bonum &c. sum-
 mopere lætor. Si Petrum videris Apostolorum
 caput in cruce distentum, si Stephanum lapidum
 imbre complutum, si Laurentium igitis exten-
 sum craticulis, si Apolloniam euulsis dentibus, si
 Agatham abscessis mamillis: *Dicito iusto, quoniam*
bene, ne mihi in domo iusti quæsieris, *In malum,*
 quæ namque tu mala reputaueris esse maxima;
 bona sunt illi maxima.

Qualis est hæc doctrina peccatores vobis in-
 pernam, vt vobis dicere possemus, miseret me
 velti: *In malum;* dum bonus afflictus superioribus,
 cum sitis adeo peruersi, merito diuiti Epuloni
 conferendi; per hæc enim mortem muenit
 sempiternam. O qualis hæc iusti consolatio, vt
 in grauioribus eorum tribulationibus, possimus
 illis congratulari, & apprecari; *Quoniam bene,*
 perplacet mihi, cum tantum diuina gratia robo-
 rati possint, vt ex atrocioribus infortunijs me-
 rita sibi lucrentur eminentiora; de quibus, &
 scalas sibi consciant quibus ascendant Dei re-
 gna possessuri, non mihi quæsieris *In malum in Rom. 8.*
domo iusti etenim; Diligentibus Deum omnia 23.
cooperantur in bonum.

Vt opinor in hoc spectat Deus, quod dixit
 per Isaiam, antiqua illa promissa per Moysen
 iam moriturum iurata electis suis legique diu-
 nx obseruatoribus, similiter & minas infictas
 eius transgressoribus: *Si audieris vocem Domini Dom. 28.*
Dei tui: si custodias & facias omnia mandata eius 2.
& ceremonias: benedictus tu in ciuitate, & benedi-
ctus in agro benedictus eris tu ingrediens, & egre-
diens quod si audire nolueris vocem Domini Dei
tui: si facias omnia mandata eius & ceremonias Deus
maledictus eris in ciuitate: maledictus in agro ma-
ledictus eris ingrediens & maledictus eris egrediens, omnibus
 Est familiaris scriptura phrasîs, vt omne intel-
 lectum locum dicere, ciuitatem, & campum: quia
 quidquid est: aut frequens est populis, aut soli-
 tarium. Similiter vsitatum est, vt omnia compre-
 hendat alicuius opera, vel actiones, dicere egres-
 sus & ingressus: ita S. Scriptura vt omnes expli-
 cet Dauidis ex vna & altera parte actiones sic
 ait: *Et egredietur & intrabit Dauid in conspectu 1. Reg. 1. 2.*
populi. 23.

populi: Deinde ut Achis Rex illi explicaret, quomodo liberè in conspectu eius omnia fecisset, que sibi placuerant illi sic loquutus: *Exitus tuus & introitus tuus mecum est in castris.* Dicit igitur Dauid pro aliquo deprecatus, ut omnia illi facta & opera succederent: *Dominus custodiat introitum tuum, & exitum tuum.*

Hoc ergo significat Deus hanc fore reprobi calamitatem, ut omnia illi in malum conuertatur siue sit in ciuitate, & hominum fruatur societate: siue in solitudine, ab omni consortio separatus: hinc siue illi manum adiciat: siue negotiis ciuitatis siue agri prouentibus: sinistro cuncta succedent euentu: *Va impio in malum, id est, maledictus eris in ciuitate, & in agro: ingrediens & egrediens uerumtamen dicite in isto: quoniam bene.*

VI. Reprobis omnia cedunt in malum. Siue quidquam eueniat illi in ciuitate, siue in campo foris siue quod negotiatur hic siue quod alibi: *Benedictus in ciuitate, benedictus in agro: benedictus ingrediens & egrediens.*

VII. Hoc in fallor spectat: Christus in illo sublimi promisso facto amicis suis siueque Patris charissimis, ex mente D. Thomæ quam dicit esse mentem D. Augustini: *Ego sum ostium, ait Dominus (nemo uenit ad Patrem nisi per me.) Si quis per me introierit saluabitur & ingrediens & egrediens.* *Isa. lxi. 1. & pascua inueniet.* Sum ostium per quod homines ingrediuntur, ut sint æterni Patris mei charissimi, & filij dilectissimi. Si quis per illum introierit, operam inueniet salutem, & nunc ingrediendo, nunc egrediendo pascua inueniet saluberrima: Quid per hoc inuis optimum bonorum sortem: illi namque diuina bene uel misericordia, quam illis confero, ambulauerunt sicut filij Dei, qui sine dubio in omnibus salutem inuenient, illisque omnia ad eam proficiunt: nec non ingrediendo & egrediendo quouis tempore quouis loco pascua inuenient uitæ fecundissima. Phrasis est Sacra Scriptura, qua declarat omnes alicuius actiones, ut dicat: *ingressus & egressus, ut iam diximus? q. d. quidquid illis acciderit, in commodum erit, in uitam erit illis quæ illis tribulationes accidant, diuitiæ siue paupertas, ueniat salus, ueniat infirmitas: itaque sicut impius comparandus araneæ siue serpenti, cui peccus mortifero regurgitat ueneno, quocumque se uertit, comedat flores, comedat delicias, omnia hæc uenenum eius augent intrinsecum; sic & bonus, instar Apis, quæ siue ingrediatur siue aluuario egrediatur, per illa siue per aliam transeat partem, illis insidet floribus, siue dulcioribus, siue amarioribus, hæc omnia in mel ei conuertuntur suauissimum; etenim uiscerum eius*

calor adeo excellens est, & uisifens ut ex omnibus uitam exurgat formetque optatissimam, talis est charitatis ardor in electorum cordibus; omnia namque illis ad uitam proficiunt, eamque ex omnibus eliciunt: *Diligentibus Deum &c.* Proinde in quocumque rerum euentu, sit ille infirmitas etiam lethalis, illi ex corde congratulatur: *Dicite in isto quoniam bene: infirmitas hæc non est ad mortem.*

Notandum cum Diuo Augustino arc. Noe 41 fabricam summo opere fuisse mysticam: quandoquidem Deus ipse illius Prototypum ita per signula delineat, ut eam per palmos, altitudinem, latitudinem, & profunditatem describeret & quidquid in ea faciendum præceperat, quamuis antem Diuus Augustinus enucleet mysteria, prius perpeuderat Origenes, quod ipse etiã expendit, ex Dei præcepto signa, ex quibus componeretur, debere esse quadrata, sic enim hæc uerba intelligit: *Faciet arcam delignis leuigatis.* Licet enim in rigore terminorum ligna notentur hic leuigata, tamen Septuaginta sic expōit *De lignis quadratis*, eoque sensu interpretatus est Diuus Ambrosius. Ne crederetis (ait Diuus Augustinus) hoc mysterio uacasse, imo præclaro commendatur si notaueris quadratam figuram, eam esse, quæ nulla parte, si cadat uacillet: *Quadratum est quod nulla uacillet ex parte*, quinimo hæc ex causa sapientissimus Salomon ut securitati fundamentorum templi præcepit: *Præcepit ut tollerent lapides grandes lapides prestosus in fundamentum templi & quadrarent eos.* Lapidem siue quadratum, si hunc in illam ieceras partem, firmus cadit, si in alteram, similiter. Voluit autem sub figura quadratorum lignorum, ex quibus arca comparuatur, delineare fideles ex quibus componitur Ecclesia, ut notat Apollonius Petrus qui si sint, non quales uidemus multos peccatores, sed quales esse conuenit, sancti iusti, semper fixo pede, ad quamlibet partem conuertant, consistunt. Sanctitate præclarioribus teste Apostolo lapides sunt pretiosi & difficij Ecclesiastici, diuiniturque ad quodcumque elaborati, quia in quamlibet illos partem uertas, securi semper stant, & immobiles: *Quadrato lapide similis est iustus* (Sic Diuus Augustinus) *si qua uertatur non cadit; In ps. 88. nam quadratus lapis, quocumque eum uerteris semper stat.* Ex ea parte qua lubet illum summo, Confideta Iob diuitem & pauperem, sanum & infirmum, prole secundum & prole orbantum, semper pede stat immoto. Contemperate Abraham in propria & aliena regione; Dei dona & mandata recipientem ardua. Iustus rectè

VIII. Mali ut aranea omnia conuertunt in malum.

Hieron. Bap. de Lantz. a Tom. III.

comparaueris adamantibus, quos verbera non emolliant, nec infringant: Omnia cooperantur in bonum.

XI. Quantum sapio spectat Apostolus. illud quod expendit Diuus Gregorius nempe in atrio praeceps illius domus, quam Deus ostendit Ezechiel, sculptas fuisse calaturas palmarum; sic enim legitur: Calatura palmarum in fronte eius hinc & inde; Itaque domum illam intrantes siue ad dexteram desisterent, siue ad sinistram, calaturas offendebant palmarum; etenim illis omnia ad

37. D. Greg. vnum ex illis nempe ipsum Apostolum: Per arma iustitia à dextris, & à sinistris per gloriae in & ignobilitatem: per infamiam & bonam famam: hinc inde gestabat palmam, qui in aduersitate fortem alterum ciuem ad mentem reducere, & qualiter hinc inde palmam teneat demonstrare; beatus Iob cum enim esset visis orientalibus ditior, & prospera cuncta suppetere: & misericordia operibus erat intentus. Consumpti sunt gregei, interfecti custodes, euersa domus, extincti filij, percussa caro, &c. palmam retulit, dicens: Si bona accepimus &c.

XII. Ex praefatis elicit D. Hierony. explicationem verborum, quae David de viro iusto cecinit: Cadent à latere tuo mille, & decem millia à dextris tuis, ad te autem non appropinquabis. Aliquid quod tibi sit in malum. Videtur non congrue locutus: etenim supponit iustum latus habere manumque dexteram, nec vllam sinistram facit mentionem, an non sic dicendum cadent à latere tuo sinistro millia? nemo Dauidem arguat: ait Diuus Hieronymus; frustra namque in viro iusto sinistram quaesieris, ambae namque sunt dexterae, quia prospere illi & feliciter cuncta proueniunt; salus & infirmitas; opes & inopia, vita

D. Hier. & mors: Omnia cooperantur in bonum: horum enim symbolum est dextera: Ego simpliciter dico: quoniam iustus duas habet dexterarum: sicut Ad qui utraque manu pro dextera utebatur. Similiter ex his Diuus Chrysostomus tibi non leue promebat lenimen, finitque Episcopo amico tuo Cyriaco. Sanctissimum doctorem graui vexabat persecutione, atque exilio imperatrix Eudoxia.

XIII. Electo nulla est sinistra manus. Talis erat Paulus talis & Iob. Ex praefatis elicit D. Hierony. explicationem verborum, quae David de viro iusto cecinit: Cadent à latere tuo mille, & decem millia à dextris tuis, ad te autem non appropinquabis. Aliquid quod tibi sit in malum. Videtur non congrue locutus: etenim supponit iustum latus habere manumque dexteram, nec vllam sinistram facit mentionem, an non sic dicendum cadent à latere tuo sinistro millia? nemo Dauidem arguat: ait Diuus Hieronymus; frustra namque in viro iusto sinistram quaesieris, ambae namque sunt dexterae, quia prospere illi & feliciter cuncta proueniunt; salus & infirmitas; opes & inopia, vita

XIV. Similiter Cyriacum amicum suum in exilium eiecerat suorum factio inimicorum. Mi charissimum adferre exiliis, afflicto scribo afflicto, vexatus Diuus Chrysostomus cum enim tibi animum admittit eo ipso, quo solaretur. mihi illum comparauit, quando se mihi imperatrix Eudoxia declarauit aduersarium; etenim hac me statim consideratione praeueniui. Quid ipsa in me potest exequi, quod mihi non sit ad salutem? Si ferrati iubeat, hoc pertulit Iaias: si puteo iniiciat, iniecius est Hieremias. Si fornaci comburendum tradat, in numerum referat albumque Babylonis adolesecentum. Si leonibus esca proieciat: Daniel ero. Si me crucifigat: Petrum imitabor. Si capite truncari iubeat confors ero Pauli. Si me in sterquilinum eiciat vulneribus saucium, ipsi Iob me asidere putauero: Etenim ego cum à ciuitate fugarer, nihil horum curabam, sed dicebam intra memetipsum: si regina vult me exulem, agat quidem in exilium: Domini est terra & plenitudo eius. Si vult scire fecerit: idem passus est & Iaias. Si vult in caminum conicere, idem passus sum: tres illi pueri &c.

XV. Eodem argumento seipsum armavit illustris Diuus Basilius ut reuert Diuus Gregorius Eadem Nazianzenus. Imperator Valens haereticus A. valuit Di. nianus bello vexate decreuerat Catholicos, ut Basilius. autem vidit Basilius totis viribus ut mirum. &c. Orat. in neum stare pro Dei Ecclesia pastorem inuictis laudibus: sinum, ad eum misit praesidem inhumana Bar. Basilij fo. barie notissimum, ut eum si non promissis saltè 157. minis flecteret: illum igitur coram se iubet adduci, quem truculentis cepit agitare terribilitatis, cui D. Basilius, nihil horum, quae mihi graui obiciunt, reformido, respondet ille: mille te modis conficiam: bona proferibam, extortè amandabo, cruciatibus exercebo, morte delebo ferocissima: Bonorum, inquit ille, proserptione, exiliis, cruciatibus, mortem &c. Nunc, inquit Basilius minus timeo, bonorum meorum non timeo proserptionem: etenim nulla mihi suppetunt. Si exilio dannaueris, peregrinum me in terra constitabor, si cruciatibus multiplicaueris, coronas mihi palmasque multiplicabis, si morte animaduerteris, ad aliam transibo vitam hac multo felicior: Bonorum praescriptions obnoxius non sum, cum nihil habeam, exilium non cognosco, quia nullo loco circumscriptus sum, mors pro beneficio mihi loco erit & citius me ad Dominum transmittes. O quanta haec vobis, amicis Dei, consolatio: Infirmitas haec non est ad mortem sed pro gloria &c.

Duos hic considera: vnum Deo familiarem & amicum, alterum peccatorem & inimicum, & amicum censetur David ad mensuram diuini Exempli cordis & voluntatem compositus, inimicum Saulem dico quem cum Deus ad Regiam extulisset Saule dignitate, illi tamen ingratus pertinax fuit, & David refractarius, qua ratione haec illi omnia proueniunt: omnia in malum. Sic doctissimus explicat

trix Eudoxia declarauit aduersarium; etenim hac me statim consideratione praeueniui. Quid ipsa in me potest exequi, quod mihi non sit ad salutem? Si ferrati iubeat, hoc pertulit Iaias: si puteo iniiciat, iniecius est Hieremias. Si fornaci comburendum tradat, in numerum referat albumque Babylonis adolesecentum. Si leonibus esca proieciat: Daniel ero. Si me crucifigat: Petrum imitabor. Si capite truncari iubeat confors ero Pauli. Si me in sterquilinum eiciat vulneribus saucium, ipsi Iob me asidere putauero: Etenim ego cum à ciuitate fugarer, nihil horum curabam, sed dicebam intra memetipsum: si regina vult me exulem, agat quidem in exilium: Domini est terra & plenitudo eius. Si vult scire fecerit: idem passus est & Iaias. Si vult in caminum conicere, idem passus sum: tres illi pueri &c.

Eodem argumento seipsum armavit illustris Diuus Basilius ut reuert Diuus Gregorius Eadem Nazianzenus. Imperator Valens haereticus A. valuit Di. nianus bello vexate decreuerat Catholicos, ut Basilius. autem vidit Basilius totis viribus ut mirum. &c. Orat. in neum stare pro Dei Ecclesia pastorem inuictis laudibus: sinum, ad eum misit praesidem inhumana Bar. Basilij fo. barie notissimum, ut eum si non promissis saltè 157. minis flecteret: illum igitur coram se iubet adduci, quem truculentis cepit agitare terribilitatis, cui D. Basilius, nihil horum, quae mihi graui obiciunt, reformido, respondet ille: mille te modis conficiam: bona proferibam, extortè amandabo, cruciatibus exercebo, morte delebo ferocissima: Bonorum, inquit ille, proserptione, exiliis, cruciatibus, mortem &c. Nunc, inquit Basilius minus timeo, bonorum meorum non timeo proserptionem: etenim nulla mihi suppetunt. Si exilio dannaueris, peregrinum me in terra constitabor, si cruciatibus multiplicaueris, coronas mihi palmasque multiplicabis, si morte animaduerteris, ad aliam transibo vitam hac multo felicior: Bonorum praescriptions obnoxius non sum, cum nihil habeam, exilium non cognosco, quia nullo loco circumscriptus sum, mors pro beneficio mihi loco erit & citius me ad Dominum transmittes. O quanta haec vobis, amicis Dei, consolatio: Infirmitas haec non est ad mortem sed pro gloria &c.

Duos hic considera: vnum Deo familiarem & amicum, alterum peccatorem & inimicum, & amicum censetur David ad mensuram diuini Exempli cordis & voluntatem compositus, inimicum Saulem dico quem cum Deus ad Regiam extulisset Saule dignitate, illi tamen ingratus pertinax fuit, & David refractarius, qua ratione haec illi omnia proueniunt: omnia in malum. Sic doctissimus explicat

erat Lyranus illud Spiritus Sancti de ipso testi-
monium iuxta nostram vulgaram lectionē: Saul
pugnabat per circuitum, & quocumque se verte-
bat, superabat. Ex Hebræo verò sic: Quocumque
se vertebat impiè agebat vel impius fiebat. Quili-
bet successus illi præter voluntatem & sinistro
sydere euenit. Si eum gigas Goliath pronocet
ad certamen, ad eius hoc cedit depressionem, si
eundem Dauid superet, rabida tabescit inuidia:
Si Dauid non itet in conspectu eius, arreptio
spiritu moritur Lymphaticus. Si præsens adfit,
conatur eum lancea transigere; si non respon-
det illi loquiturque Deus, oblitus refugatur, si
non respondet, Satanicam consulit Pythonissam,
si successus euentum ignoret, angustatur, si præ-
sciuerit, quia dicit ei Samuel, corruat exanimis,
si Philisthæis non se opponat, si vicius illis res-
sistat, ipse eum filiis suis, totoque exercitu in
montibus Gelboe cæsus victusque prosternatur:
hæc est reprobi miseranda calamitas, ait Di-
uus Hieronymus illa Hieremiæ verba interpretat-
us: De malo ad malum egressi sunt: Nihil
illis ad bonum, sed ad malum omnia proueni-
unt, & de vno ad aliud velut per quos-
dam gradus ad profunda vsque inferni prola-
buntur.

1. Reg. 14.
27.

Hier. 9. 3

XVII.
Ita Dau-
di præ-
dixit
Abigail.

1. Reg. 15.
27.

Quo successu Dauidi euencta proueniunt: ad
voluntatem, ad animi sententiam, in bonum,
hoc illi subtili indicauit loquendi formula pru-
dentissima illa Abigail oratione illa adeo elo-
quenti, vt eam Spiritus S. de verbo ad verbum
descripserit: Domine mi rex, hoc tibi primum
sit studium, vt Sanctus sis, & ab omni peccato
spiritum tuum serues impollutum: quod si fece-
ris, vates tibi prædico: si quis inimicus in te in-
surrexerit tibi damnum illaturus, erit anima tua
custodita quasi in fasciculo viuientium; eius lu-
bet verba audire: *Malsitia non inueniatur in 10*
omnibus diebus vita tua. Si enim surrexerit ali-
quando homo persequens te, & quærens animam
tuam, erit anima Domini mei custodita, quasi in
fasciculo viuentium apud Dominum Deum tuum:
aduerit noster Cardinalis Caietanus ex Hebræo
legi: erit anima tua custodita quasi in fasciculo
vitarum: quia enim latina phrasis non admittit
Vitarum: cum nomen Vita non habeat plurale
translulit interpretes, in fasciculo viuientium. q. d. si
eor tuum mundum seruetur diuinæ consecratæ
amicitiæ, non dubium erit, quin omnia tibi ad
vitam euenient optatissimam: erit, ait illa, ani-
ma tua seruata in fasciculo vitarum, quocumque
namque se vertet & in quamlibet se partem in-

sciat, vitam inueniet: sicut ille qui in medio
turmæ militaris custoditus ad quamlibet se ver-
tat partē, illis semper occurrit: sic & anima tua,
inter vitas custodita, si morbus ingruerit, si hos-
tes insurrexerint, si te cognati tui persequan-
tur, si tibi deficiat alimentum, hic, ibi, alibi, vitæ
semper occurrēs, ita vt nihil tibi ad mortem
succedat infelicitet. Idem & vobis dico Chri-
stiani: si iusti essetis, si Dei amici, quid obsecro
vobis posset ad mortem euenire: & quæ potest
vobis accidere mors, quæ vobis non sit ad vi-
tam? hoc in ipsis Apostolis perpende, in Martyri-
bus, in Confessoribus, in omnibus Sanctis, quam
in rei veritate cognosces eorum Cruces, gla-
dios verbera, & carceres esse: Non ad mortem sed
pro gloria &c. hoc ipse Christus in parabola vi-
næ & palmitum exposuit, eam enim quæ for-
cundior est, putat seinditque seuerius, & eius
reprimat luxuriam agricola: non vt illam per-
dat, sed: Vt fructum plus auferat. Hac de causa Ioan. 15. 2.
primæ nota electis grauiorē immittit tribula- L. 24. mor.
tiones, quas admittit imperfectis, earum illos non cap. 13.
subiciens occasionibus. Expendit D. Grego-
rius id quod Spiritus Sanctus narrat ad rem ap- 13. 17.
positè: Cum emisisset Pharaon populum, non eos XVIII
duxit Deus per viam terre Philistij, qua vicina 22
est, reputans ne forte periret eum, si vidisset 22
aduersum se bella consurgere, & reuertetur in 22
Egyptum: sed circumduxit per viam deserti, qua 22
est iuxta mare rubrum. Egressi sunt filij Israel 22
de Ramesses: illuc enim omnes conuenerant, 22
& planum illis patebat iter ad sinistram per ter- 22
ram Philistij: hæc enim vicina erat terræ pro- 22
missionis, ad quam proficiscebantur: sed antiqua 22
erat illis cum Israelitis contentio. vnde statim 22
arma capere debuissent, & perpetuo cum illis 22
certare disidio, si veritas regionem illam iter 22
arripere: vnde ab illis populum Deus abduxit, 22
& ad dexteram direxit per desertum Ethij: Pro- 22
fectique de Socoth castra metati sunt in Etham in 22
extremis finibus solitudinis: tibi namque nullis oc- 22
currerent hostibus: quocirca Deus illis cū aduer- 22
sarijs belli sustulit occasionem: cum enim tunc 22
temporis nec viribus, nec animo, nec robore 22
præstaret: noluit vt velut enervi & vecordes ti- 22
merent: timor autem illos ab incepto deterteret 22
itinere, & regressū meditarentur: etenim animo 22
& vitibus debilis, illico despondet & captu n de- 22
ferit iter; iudicat enim si tato sit labore procedē- 22
dum, fatius esse regredi & ab incepto repedare 22
itinere, vt autē Israelitas & timor & cordis ig- 22
nauia, qua egressi fuerant de Egypto, non com- 22
pelleret 22

29 pelleret ad remeantem, idcirco graues illis Do-
 30 minus non permittit tentationes, non angustias,
 31 non occasiones. Sic Rupertus, sic Gregorius, sed
 32 illos velut in humeros tollit per regionem, in
 33 qua nulla sit illis cum victis contentio, bellorū
 34 nulla armorumque commotio, licet id fiat illos
 35 circumducendo & iter prolongando: hoc enim
 36 illud significat: *Circumduxit eos*. q. d. illos Deus
 37 in gyro custodiuit & circumvallauit ne quis il-
 38 los offēderet inimicus, quocirca decreuit vt per
 39 deferta proficiscerentur, vbi omni timore infini-
 40 corum sublato, possent tanto secutiores, & sine
 41 vlla mali suspitione iter suum profequi, quini-
 42 mo hoc verum esse credidero, quod illud: *Cir-
 43 cumduxit eos* idem sit quod Moyses ait: *Cir-
 44 cumduxit eum & dicit: & custodiuit quasi papillam
 45 oculi sui*. Verum tamen cum eos iam vidit in
 46 virtute & spe profecisse, quam de Deo eos ha-
 47 bere conueniebat, eos excepit velut amicos sibi
 48 familiares maioribus exercens eos laboribus,
 49 non facili aquarum rubri maris amaritudine: si-
 50 quidem ad vberiorē amicorum suorum vtili-
 51 tatem, amarioribus vult illos examinare tribula-
 52 tionibus.
 53 *Hom. 1. ad* Legat' curiosus lector D. Chrysostom' vbi non
 54 *populum.* imitanda probat elegantia, octo commoda quæ
 55 *XX.* Deus in suorum amicorum pratendit benefi-
 56 *Odo cō-* cium: dum illos laboribus exercet, & in firmi-
 57 *moda* tibus: primum: illos vult in humilitate confirma-
 58 *tribula-* re sicut D. Paulum: *Ne magnitudo reuelationum.*
 59 *tionis.* Secundum: vt dum homines eorum opera per-
 60 *1. Cor. 11.* pendunt eminentiora, ac prodigia, non eos vt
 61 *7.* Deos venerentur sicut D. Paulo contigit & Bar-
 62 nabæ in Lycaonia. Tertium: vt suam Deus de-
 63 monstrat virtutem, qui per adeo infirma opera-
 64 tur instrumenta: hoc enim significatur per illud:
 65 *2. Cor. 12.* *Virtus in infirmitate perficitur.* Quartum: vt sint
 66 *6.* patientiæ speculum, sicut Ioh' non enim sine tri-
 67 bulatione patientiæ virtus innotescit: hoc indi-
 68 cat. *Tribulatio patientiam operatur.* Quintum: vt
 69 omnibus constet aliam superesse vitam, in qua
 70 Deus præstita sibi rependit obsequia: cum in
 71 hac seueris suis exerceat aduersitatibus. Sex-
 72 tum: vt ceteri ad discant, suas patienter ferre tri-
 73 bulationes: hoc enim argumento, suos Christus
 74 animauit ad patientiam discipulos, Prophetarum
 75 exemplo: *Sic enim persecuti sunt Prophetas, qui sue-
 76 runt ante vos.* Septimum: vt omnem tibi rescin-
 77 dat excusationem, cur sanctorum non imiteris
 78 vestigia: cum ex infirmitatibus quas patientur,
 79 tibi liquido constet, illos tibi ossibus carneque
 80 similes existitisse: sic enim loquitur D. Iacobus:
 81 *Iaco. 5: 7.* *Elias homo erat similis vobis passibilis.* Octauum: vt

cognoscas bona hæc terrena non esse vera bo-
 na: quandoquidem illa suis tribuat inimicis: nec
 terrena mala vera similiter esse mala, cum illis
 suos repleat amicissimos.

§. 15. Pro gloria Dei. Virtus Deus amicorum
 suorum bonis, ad gloriam suam, sicut
 illi Dei bonis, iuxta legem optima amici-
 tie.

Non est infirmitas hæc ad mortem, ait Do-
 minus, sed vt glorificetur Filius Dei per eam,
 & sic se res habuit: etenim huius occa-
 sione infirmitatis, ac mortis, opus effecit, quo
 nullum cotam hominibus edidit eminentius:
 ratione cuius in eum crediderunt, & Dominica
 Palmarum tanto fuit exceptus triumpho. sicut
 dicendum est. Quis Domine, non miretur hoc,
 quod impendio salutis vitæque pauperum tibi
 gloriam laudemque conquiras? Aufergo cū de-
 titamento terrij glorificari vis & exaltari? multa
 hic SS. Patres præclara cogerunt: quidam enim
 aiunt Deum absolutum esse omnium Domini detri-
 cique licere de nobis, nostraque vita p: libitu meo.
 mento.
 quo tu de clamyde tua bonisque disponis: di-
 cunt alij: nullam fieri iniuriam: enim nostris
 virtus rebus ad damnum sed ad magnam vtili-
 tatem quam in nobis per illud ipsum operatur,
 quod nobis incommodo esse indicamus: non-
 nulli, nullum fieri gratiam: si nostris vtatur, vt
 illa remittat meljora: sed proposito vobis inha-
 reus dico, vñ sequi ex altero. An non d. ci. La-
 zarum amicum esse Christus notum sit igitur bo-
 na: pro verbum amicitia: *Amicum omnia com-
 munita.* Quod comicus vocat: *utis verbum.* Sunt Manu. in
 amici quid vñ, & vt propria habeat alterius bo-
 na: quibus vt proprijs in commodum suum vñ
 nemo contradicit. Domine indigeo clamyde tua:
 ecce tibi: gladio tuo: illum sume, & quidquid
 mihi est tuo placeat arbitrio. Hæc est, ita hæc
 est vera amicitia, si namque in illo desierit, a-
 mor non est verus. Pe pendet quantum sit Deus
 amicus hominis: etenim illi concessit illi omni-
 bus, quæ possidet, vt suis vñ, domine, celi tui Sua Deus
 mihi sunt necessarii, vt desinant mihi influen- omnia
 nas, Sol, qui me per diem illuminet, & Luna nobis
 per noctem: illis viere pro beneplacito: Domi-
 ne, opus est mihi Angelis tuis, qui me custo- in signū
 dian, custodiant. Domine indigeo tuis Prophe- amicitie
 tis, qui mihi cum vitæ suæ discrimine verbum
 Dei disseminet: *Propter Osee 6: 5.*
 hæc

hoc doli in Propheta & occidit eos in verbis oris mei. Domine concede mihi filium tuum vt de celo ad terram descendens me de terra in celum tranſuehat, veniat: Sic Deus dilexit mundum vt filium ſuum vniuerſum daret, ecce tibi illum trado ad omnia tibi conuocabilia: Domine, tuo opus eſt mihi labore, fame, ſiti, triginta trium annorum fatigatione, ſiat tua hæc omnia: maximi refert mihi vita tua ad vitam meam, ſit tua. Tuus atamen ſanguis, neceſſarius quem omnem in cruce profundas: proſtat ad vitam & ſque guttam; veſtram fameo carnem mihi in cibum, & ſanguinem mihi in potum: Accipite & comedite: hoc eſt corpus meum. Accipite & bibite: hæc eſt ſanguis meus tuum mihi Domine Spiritum diuinum tribue neceſſarium, vt animæ meæ vitam largiatur: hæc eſt illum ſub figura ueni, quod reſpires, & ignis, qui calorem conferat vitam.

III. Deus amicus eſt liberaliſſimus. I. Cor. 3. Rom. 8. 3. Papa: quàm beneuolum amicum! quàm exactè verè ſeruat leges amicitie, ait Apoſtoliſ, etenim omnia quæ illius ſunt, tua computaſſe poteſtati, tibi que permiſſum, vt ea in gloriâ tuam, quaſi tua forent, licet uſurpate. Omnia ueſtra ſunt ſiue Paulus, ſiue Apollo, ſiue mochoſus, ſiue uſia, ſiue mors, ſiue præſentia ſiue futura, omnia autem ueſtra ſunt. Quidquid poſſidet Deus, tui iuris eſt, eius gloria, eſſentia, regnum, opes, Angeli, quidquid Pater habet, tibi tradidit ad emolumentum: Qui proprio filio ſuo non pepercit ſed pro omnibus tradidit illum: quomodo non etiam cum illo omnia nobis donauit? Quidquid filius poſſidet, totum hoc tuæ traditur poteſtati: eius perſona, anima, vita, Cato, ſanguis, Sacramenta, merita, Apoſtoli. Quidquid Spiritus Sanctus poſſidet, manni tuæ conſignauit, dona ſua gratias, fidem, ſpem, Charitatem, &c. o ſecurum ſi delemus que amicum? quis vnquam talis exiſtit amicus, vt eo modo traderet quidquid poſſidebat, ad gloriam amici ſui, & beneficium: nullo excepto, nec ipſa propria perſona, vita & incolumitate?

IV. Crediderunt Gentiles tria tantum in mundo Nulli alij reperiri paria amicorum, qui hoc nomine digni huic ſunt cenſerentur: Pilades cum Oreſte: Nyſus cum Eurialo: Damon cum Phytea: in quo autem huius amoris inuitit excellentia? in eo quod alter alterius gratiâ vitam ſuam expoſuerit, licet illam non amiſerit: tales huic apage amores: quamuis enim eos mundus habeat eminentiſſimos, quos vnquam celebrauit, tales atamen eſſe non dixerit. ſi huic amico noſtro conferatur: qui ſic nullo ſibi reſeruato, omnia cum effectu in gratiam

amici ſui, hominis ſcilicet effudit, & tradidit: quinimo ſeipſum manibus conſignauit hominis, vt eo, in iſis omnibus vteretur, quæ in gloriam eius poſſent vergere ſublimiore. hic vides illum conuerſum in Sacramentum: eſt etenim in eo tibi, quidquid volueris: hic eius ſunt Sacramenta, & quidquid illius eſt totum nobis proſicit ad ſalutem Si igitur homo, eo quod Deus ſe amicum illius ſtatuert, vt poteſt, & virtut ad maiorem gloria ſuæ cumulum iſis omnibus quæ Deus poſſidet, etiam ipſa Dei vita, Dei corpore, Dei Sanguine &c. iure poteſt optimo Deus eius, quem ſibi habet amicum, omnibus vt, quæ poſſidet, nempe facultatibus, honore, ſalute, vita, & morte ad ſuæ laudis incrementum: nec enim patitur æquitas, vt habeas pro amico tuo ius ad Dei bona & quidquid poſſidet efficacius, quàm ipſe ad tua & quidquid poſſides, pro amico ſuo.

Hinc conſpicere licet Sanctos Dei amicos, quanta animi voluptate tradant & petuntur Dei manibus quidquid habent, imo tua: ipſas perſonas, & vitam, vt de his omnibus pro beneficio ſuo ad nominis ſui gloriam liberè diſponat, cernit Moyses ardentem rubum: proſe viſionem grandem! ipſo teſte. Notat Rupertus, quod ignis poſitus in materia, & amplius adhuc in Rubo, conſeſtim omnia conſumat, quæ comprehendit: Sicut ignis in ſpino: ait Spiritus S. magnum ignis declarat incendium. Nihil eſt in terra illo efficacius, illo violentius, vt materiam, quam inuadit, illico redigat in cineres. Verumtamen rubum, in quo Deus apparet, necum ignis non conſumpſit, non arſecit: imo potius ſplendidior reddidit, clariorem, ſecundior, & vniſior: dum iuſtus ſe Deo tradit, dumque in eo diuina inhabitat maietas, abſit vt illum conſumat, quinimo lucem illi ſuperaddit clariorem, vires miniſtrat fortiores, & quo poſit illi ſeruire, ſecunditate donat amplior: non enim gladius Paulum occidit: non crux Petrum interemit: ſed illos reddidit illuſtiores: quamuis enim eos Dominus ſibi per ignem, per gladium, & per Crucem, expoſtuler, reliquit, vt ſuas illi conſecrent vitas: hæc omnia eo ſunt animo, vt tanto lucidius in eis Dei gloria, nomenque reſplendeat.

Euge age o Iob, en me explodit diabolus obijcitque nullum mihi fidelem amicum eſſe, quodque plus ipſe quàm ego preſtit: vt autem de diabolio referam triumphum, & gloriam mihi hauri, conſequam, tuis omnibus indigeo gregibus, maioribus, ac minoribus: ouibus, agnis, arietibus, bobus, camelis, iumentis, &c. Domine: ecce tua ſunt

V. Reciproca requiritur a nobis liſteralitas.

VI. Amor illam accendit.

VII. ex em-

Petrus crucifigatur, Paulus decapitur, Stephanus lapidibus obruitur; in craticula Laurentius exuratur; sic eius gloria conueniebat, vt haberet, qui diuinitatis suæ testes essent adeo constantes, vt pro eius confirmatione, vitā suam profundere & sanguinem tradere non dubitarent: & hic non vnus esset, sed plures & mille millia, an ergo ad nominis sui gloriam sibi morte & iactura vitur alienorum? vitur: etenim sunt eius amici: vnde illis eorumque bonis vitur, in quo & ipsi triumphum suum & gloriam statuunt primariam.

XII. Qui nimium lugent in aduersitatibus, veri non sunt Dei amici.

XIII. Gentiliū feruor in Deos suos non fundit.

Insuper ex his patet, quā parum te amicum esse Dei demonstras: cum volente ipso aliquid tui ad gloriam suam usurpare & in tua fidelitatis atque amicitia probationem, tanto dolore crucieris, vt te clames infelicem, & infortunium esse definias: quo non immoderato te vexas dolore, ac luctu, quando tibi filium aufert charissimum? quanta desolatione deprimeris dum tibi filiam admirabilem dilectissimam? sic te habes, ac si tibi non tolerandam intulisset iniuriam: quā impatienter ubi doles auferri facultates salutemque corporis? hoc cū est amicum esse Dei? sic cū respondes amicitia, quā te prius præuenit tibi cuncta, quæ possidebat, ipse confignans; quanto pudore suffundi deberemus, pendentes ea quæ Gentiles suis offerebant simulacris. Adera enim diabolus, & ingressus idolum, vt Deus volebat adorari, dicebatque, præcipio: vt in mei obsequium immoletur hic coram talis Principis talisque Regis primo; nitus, ilico parentes ipsi filium apprehensum & coram idolo iugularum, exurebant, iactabantque felices quod Deus suus eorum dignaretur sibi dona consecrari: quinimo in ipso idolo valis Tophet, dum filij spectantibus parentibus exurerentur, tympana quatiebant, iudebantque fistulis, aliisque lætitiæ instrumentis, quo suam testabantur mentis alacritatem, dum filios suos & viderent & audirent plorantes, & que in ipso simulacro vivos concremari, & hoc quidem non vno fiebat die, aut biduo, non vna faciebat natio, non plures, sed omnes mundi nationes, idque per annorum mille curricula, quid plorant in ipsis Indijs mos increbuerat (vt alias diximus) quod annuatim in vrbe Mexico de monti viginti millia cordium filio, um offerrentur, & quidem nobilium totius regni, quos patres tanta demoni voluptate consecrabant, vt diem illum albo calculo, tanquam familiaris suæ honorificum, festiuumque insignirent, quibus certam cuncti congratulabantur, ex dono gratiæ,

quo Deus illos affecerat, volens se eorum filijs honorari, alijs æmulos se ostendentibus, quia sibi tanta non conferebatur gratia. Heu Domine mi, quā multo minoris te facimus, cum te talia non petente sed volente huius nobilis, vel equitis, vel alterius cuiuslibet filium, tantus eratur luctus, & ploratus, tota lamentatur familia, vestem induit lugubrem, & se clamat infortunatam: & dum ab altero vel micam auferte studes sanitatis, vel granam facultatis, omnia querimonijs, omnia impletur impatientiā. Satis superque testatur amorem nostrum imperfectum, norandum, frater mi, in aduersitatibus tibi contingentibus, quod Deus te velit vt ad nominis sui gloriam, tibi que dicat: *Infirmus hac Ore pro gloria Dei, vt glorificetur Filius Dei per eam.*

§. 16. Vt audiuit &c. Tunc quidem mansit duobus diebus in eodem loco: Tardauit Dominus, morti locum concedens, vt suam ostenderet sicut in Iordane, potentiam.

Postquam Dominus nuntium a se, hoc ref-
ponso, dimississet, ait Evangelium quod bi-
duo in eodem loco vbi occurrit illi nuntius,
remanens. Narrat autem hoc verbis adeo my-
sticis, vt velit nos diutius illis inhærere, facti
huius mysterium perpendendo: *Vt ergo audiuit,*
quia infirmabatur, tunc quidem mansit in eodem
loco duobus diebus, non ait simpliciter, quod Do-
minus ibi manserit, sed ait: *Vt ergo audiuit,* mora nō
quæ est nota relationis: insuper temporis circum-
stantia declaratur per *Tunc*: deinde adiungit
confirmations aduerbium? *Quidam* quasi dicat:
auditis his, quæ audiuit, eodem momento de-
creuit in eodem loco remanere duobus diebus,
quid hoc Domine mi? tunc ille, qui tanti tuos
facis amicos: an ex eo, quod tibi nuntiarunt, re-
moræ sumis occasionem? *Vt ergo audiuit & tunc*
quidem mansit. Contrarium, ni fallor videbatur
inferendum: etenim amoris veri est illa proprie-
tas, nullam necesse moram, vt amico subueniat
pro rei necessitate laboranti: *Ne dicas amica tuos* *Prou. 3. 28*
vade & reuertere: cras dabo tibi, cum statim possis
dare: Sic monet Spiritus S. Quam primum, co-
gnouit Abraham captum in prælio ab hostibus
Lot, agenda cuncta demisit, & euro velocior
accurrit, illum erepturus. Quā horā nuntiauit
Dauidi, amicos suos ab Amalechitis grauer
oppressos, ne quidem distulit ijs necessa-

nas adferre suppetias; quam fidelis foret ille medicus, si praedonitus; quod talis illi amicus lapsus esset in Paroxysmum, eadem hora resideret, & data opera lussus vacaret & confabulationibus; amor est diligentissimus: idcirco Alarus depingitur.

II.
Hoc fecit
vt suam
tantò cla-
rius ostē-
detet vir-
tutem.

Quis igitur credat, Domine mi, quod eo ipso tempore, quo amici tui denuntiatur infirmitas, quod esse debere videtur tempus illud quo statim de loco discedere; eodem instanti hærea, non vna hora, non duabus, sed biduo? videtur quod Evangelista nos quasi de hoc dubios aduertens, quibusdam hoc particulis certis assereret, dicendo: *Tunc quidem mansi in eodem loco duobus diebus*: Non dubito quin voluerit hic Evangelista magnum declarare mysterium: & quod non sine ratione audiens sibi Lazari denuntiari infirmitatem, substitit duobus diebus: per hoc incipiens implere: id quod iam dixerat quod illa infirmitas ad Dei gloriam proveniret, per quam & ipse Filius Dei esse cognosceretur: ad hoc enim expediens erat toto illo tempore demorari, necessario, quidem, vt eo morbus ingravesceret, donec tandem Lazarus humanis valediceret, sepeliretur, & in sepulcro corrupteretur: ita vt ipso iam accedente dicere liceret: *Domine iam fiet: quatrduanus est enim*.

Iosue 1.
10. & 11.
15.
III.
Mors
compara-
tur flumini
Iordanis
cuius ex-
ponitur
Allego-
ria.

Recordatur, vt opinor, Evangelista eius, quod Spiritus S. narrat duci suo iuncto Iosue a Deo præceptum in eodem loco, ubi modo Dominus, motam trahit triduanam. Cum toto populo ad oram venit Iosue fluminis Iordanis: hic enim ostium erat aperiendum ad ingressum terræ promissionis: iam fluvius hic inundare cæperat, licet non eo visque, vt non posset peruari: Sicut de facto illum duo viri liberè persuadunt, quos Iosue misit exploratores ad urbem Jericho ultra Iordanem: consulto Iosue Dominum de modo transeundi: cui ille: hic ad oram consistite: hic totus populus cum Arca fœderis ex industria conveniat, & triduo præstoletur: quo intumescat Iordanis aquæ tantum increscant, vt totum fluminis impleant alveum, ex aquis deluper affluentibus; ad quid hoc ergo Domine: an non expediret, vt illico transemus cum modo facilis pateat transitus fluminis, quam si differamus donec ad summam visque aquæ fluminis intumuerint, quis illum tunc saluus pertransiet? imo potius hoc intentioni meæ convenit. Hoc autem præcedo, vt totus mundus arcæ meæ virtutem agnoscat in qua vult in sede resideo, si modo dum aquæ paulatim increscent fluvius transmittetur, non hæc foret tam præclarum faci-

nus: increscat quantum potest ex continuo aquarum affluxu, totusque intumescat, quatenus constet nullis posse viribus per illum sterni transitum: tunc enim; & accedente arca mea submittet se fluminis impetus, & violenti se cohibebunt torrentes: medium aquis in declivie fluentibus, sed retrogradu cursu subsistentibus; per hoc autem diuina eius virtus innotelet: *In hoc Iosue, scietis, quod Dominus Deus vivens est in medio vestri*. Promissis facta conveniunt: cum enim fluvius alveum impleat, & aquæ ad summum visque intumuerint, sic vt non possent amplius præcepit Deus eo fœderis arcam adduci, conflantem agnoscat fluvius diuinam eius potentiam, clarè conspiciunt omnes, quod suos contineat impetus, quod aquæ sustinere possent, & ita in vnum conglomerentur, vt ipsis montibus esse viderentur altiores: ita nunc, cognoscat omnes quod in arca illa Deus vivus lateat: cuius venerandam Iordanis alioquin indomitas & maiori fluvius impetu, veretur maiestatem, qui hæcenus nulli se submiserat.